
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 222 del 06-12-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 1 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
 
 
 

N. 222 DEL 06-12-2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Conferimento servizio per la manutenzione dell'impianto elettrico nella sala multimediale del Parco 
della Maremma e la fornitura e posa in opera delle lampade degli elementi di illuminazione degli spazi 
comuni degli uffici del Parco - Affidamento diretto all'OE Global Security Srls 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 222 del 06-12-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 2 

 
IL DIRETTORE 

Preso atto che il Parco regionale della Maremma ha la sede dei propri uffici e del centro visite 
nell’immobile localizzato in via del Bersagliere nn°7/9 ad Alberese; 
 
Considerato che all’interno della sede, nell’ex locale destinato a chiaritoio dell’originario frantoio, è stata 
realizzata una sala multimediale per l’accoglienza dei turisti e per lo svolgimento di convegni e per attività di 
didattica ambientale e di ricerca scientifica; 
 
Preso atto che detta sala multimediale è stata realizzata circa venti anni fa e gli impianti in dotazione 
risultano obsoleti, con necessità pertanto di modificare alcuni elementi per garantire il corretto 
funzionamento dello spazio in rapporto alla sua specifica funzione; 
 
Considerato che il primo piano dell’immobile è destinato agli uffici del Parco della Maremma, raggiungibili 
tramite una scala storica; 
 
Preso atto che è necessario adeguare i corpi illuminanti degli spazi comuni, utilizzando lampade a led in 
sostituzione di quelle esistenti ormai obsolete; 
 
Appurato: 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 
con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 
- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione 
dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di 
cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 
- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 
- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 
 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Ente può 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 222 del 06-12-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 3 

procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a 
soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 
comma 450 della Legge n.296/2006; 
 
Preso atto che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000, anche in 
considerazione che l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante 
rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 
 
Preso atto dell’opportunità di conferire il servizio Global Security Srls con sede in via Alessandro Giorgioni 
n°53 58100 Alberese (GR) partita IVA 01608410534alla ditta Global Security Srls con sede in via 
Alessandro Giorgioni n°53 58100 Alberese (GR) partita IVA 01608410534; 
 
Preso atto che il servizio conferito alla ditta Global Security Srls viene quantificato in € 4.950,00 oltre IVA 
22% (pari ad € 1.089/00) per un importo lordo di € 6.039/00, come evincibile dall’offerta inviata dalla stessa 
ditta Global Security Srls con nota prot. 2814 del 30 novembre 2023; 
 
Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 
in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Rilevato che: 
- il sopraindicato OE risulta in regola con il versamento dei contributi previdenziali come da certificazione 
Inarcassa Protocollo n. 41647141 del 04/12/2023; 
- da ricerca effettuata in data 04/12/2023 attraverso il portale ANAC non risultano annotazioni per l’OE 
suddetto; 
 
Atteso che l’Ente si riserva la facoltà di verificare in ogni momento la veridicità dell’autocertificazioni 
prodotte presso i competenti enti e l’adozione degli idonei provvedimenti in caso di non rispondenza; 
 
Verificato inoltre che il numero CIG assegnato al servizio è n. ZCD3D9614F; 
 
Vista la Legge Regione Toscana del 19.03.2015, n.30 Norme per la conservazione e la valorizzazione del 
patrimonio naturalistico ambientale regionale; 
 
Acquisiti i pareri ai sensi del Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 
1) Di affidare alla ditta Global Security Srls con sede in via Alessandro Giorgioni n°53 58100 Alberese 
(GR) partita IVA 01608410534, il servizio per la manutenzione dell’impianto elettrico nella sala 
multimediale del Parco della Maremma e la fornitura e posa in opera delle lampade degli elementi di 
illuminazione degli spazi comuni degli uffici del Parco; 
 
2) Di dare atto che il servizio conferito alla ditta Global Security Srls viene quantificato in € 4.950,00 oltre 
IVA 22% (pari ad € 1.089/00) per un importo lordo di € 6.039/00; 
 
3) Di imputare l’importo pari a € 4.950,00 oltre IVA 22% (pari ad € 1.089/00) per un importo lordo di € 
6.039/00, al conto B.6.a.0003 (550150) “Acquisto materiale per riparazioni/manutenzioni” del Bilancio 
2023; 
 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 222 del 06-12-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 4 

4) Di precisare, che: 
- il fine che s’intende perseguire è il servizio per la manutenzione dell’impianto elettrico nella sala 
multimediale del Parco della Maremma e la fornitura e posa in opera delle lampade degli elementi di 
illuminazione degli spazi comuni degli uffici del Parco  ; 
- il CIG assegnato al servizio e il n. ZCD3D9614F; 
- il servizio viene affidato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio; 
- la modalità di scelta della ditta è quella dell'affidamento tramite la procedura di cui all’art. 50 del d.lgs. 
36/2023 lett. b) che dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e attività di 
progettazione, di importo inferiore a € 140.000, anche senza previa consultazione di più operatori”. 
 

Il Responsabile 
Arch. Enrico Giunta 

 
 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi del d.lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


